保定市徐水区工信局
2023年度预算项目绩效自评工作报告

    按照《保定市徐水区财政局关于开展2023年度财政资金部门绩效自评及抽查工作的通知》（徐政财字[2024]25号）文件要求，我单位高度重视，组织精干力量对2023年的部门项目进行自评，具体情况报告如下：
一、绩效自评工作组织开展情况
[bookmark: _GoBack]召开了党组专题会议，成立了部门绩效自评工作领导小组，一把手任组长，各分管领导为成员；领导小组下设办公室，分管综合股的领导为办公室主任，各股级干部为办公室成员，扎实开展好2023年度项目绩效自评工作。
本次自评工作涵盖了从项目立项依据是否有文件或政府批示支持，项目申报是否合规，部门预算安排及资金分配是否科学合理，资金使用是否合规，财务管理是否规范，支付是否及时，是否存在截留、滞留等现象，财政监督检查及审计部门审查意见等。预算项目支出总计2380.45万元，自评得分90分以上的23个，得分60至90分的2个，60分以下的没有，另有3个项目财政收回了全部资金。其中，抽查项目2个，分别是提前下达2023年支持工业互联网创新发展等项目资金预算（支持省级工业设计中心）项目和法律顾问费项目。项目一基本情况是：依据《河北省工业和信息化厅关于公布2022年第二批河北省工业设计中心名单的通知》冀工信科函[2023]9号及《保定市财政局关于提前下达2023年支持工业互联网创新发展等项目资金预算的通知》保财建[2022]89号，巨力索具股份有限公司工业设计中心、保定北奥石油物探特种车辆制造有限公司工业设计中心列入2022年河北省省级工业设计中心名单，分别获得100万元的财政资金支持，补助资金于3月份拨付到了项目企业；项目二基本情况是：依据《中共保定市徐水区委办公室 保定市徐水区人民政府办公室关于推行法律顾问制度和公职律师制度的实施意见》徐办发[2017]12号，为确保本部门行政事项合法合规，经局党组会议研究决定，2023年继续聘用一名常年法律顾问，为我部门提供法律行政事项服务；参与或者代理参加行政复议、行政诉讼、民事诉讼或仲裁等各类纠纷的调解、仲裁和诉讼活动；起草、审查或协助起草、审查并修改有关规范性文件、合同及其它法律事务文件；为实施的行政许可、行政处罚、行政强制及审批等行为提供法律咨询意见；2023年本部门未发生一起违法违规行政事项。
    二、绩效目标实现情况
2023年本部门总体绩效目标完成良好，在聚力攻坚促进工业转型升级、技改投入、大力扩展抓科技创新、促进各项经济指标完成、助力工业经济稳步增长、共同推进大气污染防治工作、坚持廉政为基改进工作作风、助力食盐专营管理、企业疫情防控攻坚、化解国有（集体）企业改制遗留问题等方面都取得了一定成效。
（一）总体工作开展情况
1.现有规模以上工业企业110家，新增8家。
2.全区规上工业企业增加值增速3.8%，位居全市第15位；预计：工业投资完成33.3亿元，同比增长-2.7%，工业技改投资完成26.9亿元，同比增长46.3%，位于全市第一梯队。
3.现有国家级专精特新“小巨人”3家，净增1家；现有省级专精特新中小企业43家，净增14家，市定任务3家，超额完成11家。
4.现有高新技术企业100家，净增22家，市定任务5家，超额完成17家。
5.现有有效科技型中小企业1006家，净增145家，市定任务20家，超额完成125家。
6.新增普康、科畅2家省级工业设计中心，总数达6家；新增巨力索具1家国家级工业设计中心。
7.2022年度R&D研发投入8.61亿元，较2021年提升3.44亿元，同比增长66.5%，R&D投入强度达4.15%。
（2） 预算支出项目绩效目标完成情况
1.预算支出项目绩效目标完成情况
本部门共有项目28个，大部分预算支出项目绩效目标完成良好，绩效指标都能完成，能够实现预期目标。
2.存在的问题、不足及整改措施
①下达2022年省级工业转型升级（技改）专项资金（第六批）项目，部分年初绩效目标指标设定值依据的是省厅预设值，不适合本项目，目标值太高，没能完成，今后针对具体项目，在充分研究分析基础上，设置具体项目的绩效指标值，使绩效指标更加科学，规范。
②提前下达2023年技术创新引导专项资金预算项目，因实施方案向省厅报备后，省厅答复时间太晚，部分方案没有完成实施，今后加强与上级部门沟通，加速推进项目的实施进度，促进项目绩效目标指标全部完成。
③部分项目绩效目标指标值设定时分析不到位，指标值设置偏低，今后加强绩效目标指标设置管理与研究，促进绩效目标指标设定更加科学、规范。
    三、绩效目标设定质量情况
通过评价预算项目绩效目标及绩效指标的实现程度与年初设定的绩效目标及绩效指标的对比，可以看出年初预算项目绩效目标设定比较科学合理，体现了项目立项的重要性及有效性；绩效指标的设定比较全面完整、科学合理，绩效标准恰当适宜、易于评价，能够依据绩效指标完成情况对项目作出一个科学合理的评价，为今后预算项目绩效目标及绩效指标的设置积累了经验。
    四、整改措施及结果应用
针对绩效自评存在的问题，制定以下改进措施，确保项目绩效管理科学化、规范化。
1.由财务人员与项目管理人员共同设立绩效目标，确保绩效目标设立依据充分，符合项目客观实际，与部门职责、工作规划和重点工作相关。
2.绩效指标值和评价标准设定清晰、细化、可评价、可衡量。
3.绩效指标设定做到一项目一分析一设定，既要贴合上级绩效目标指标要求，又要符合具体的项目客观实际，既要保证项目实施畅通，又要保证项目实施的过程科学规范。
4.对确定不能实施的项目及时调整，及时将资金调整到绩优项目使用，确保财政资金的使用安全高效。

保定市徐水区工业和信息化局
2024年03月14日
- 1 -

 (
- 1 -
)